
   

1 
 

 

Decreto del Direttore 

 Il Direttore del Dipartimento  

VISTA la convenzione in atto tra l’Università degli Studi di Parma e l’ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna – Ambiti territoriali di Parma, Piacenza e Reggio Emilia per gli anni accademici 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024;  

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione del 24.05.2023/234;  

PRESO ATTO che, per l’a.a. 2023/24, sono stati attivati n. 13 corsi presso il Dipartimento di Discipline 

Umanistiche, Sociali e delle Imprese Culturali; 

VISTO il bando per la realizzazione dei corsi di aggiornamento/formazione IDEA (integrazione didattica per 

esercitazioni assistite) a.a. 2023-2024, approvato con delibera del Consiglio di Dipartimento del 15.06.2023 

e pubblicato nel sito web del Dipartimento il 27.06.2023 con termine per la presentazione delle candidature 

fissato per il 14.07.2023; 

VISTE le domande pervenute in risposta al predetto bando;  

PRESO ATTO che non è pervenuta nessuna domanda di candidatura per il corso IDEA a.a. 2023-24 di Lingua 

Inglese – n. 1 posto; 

VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed agli atti 

dell’ufficio del Dipartimento; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 255 del 17.07.2023 nel quale si è provveduto a nominare la Commissione 

Giudicatrice per la selezione delle domande di cui al suddetto bando;  

VALUTATI regolari gli atti della Commissione giudicatrice incaricata della valutazione comparativa delle 

domande pervenute nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando per l’assegnazione dei 13 corsi del Progetto 

IDEA;  

RICHIAMATO l’art. 7 comma 2 del Regolamento di Dipartimento, in base al quale è previsto che il Direttore 

può per motivi di urgenza assumere, con proprio decreto, gli atti di competenza del Consiglio quando non sia 

possibile una tempestiva convocazione, sottoponendo tali atti alla ratifica dell’organo competente nella 

prima seduta successiva, da effettuarsi di norma non oltre 30 giorni utili dall’emanazione del decreto;   

      DECRETA 

 1) di approvare gli atti della Commissione valutatrice della procedura di valutazione comparativa per il 

conferimento degli incarichi per i Corsi di aggiornamento/formazione IDEA il cui bando è stato pubblicato sul 

sito web del Dipartimento con termine per la presentazione delle candidature fissato per il 14.07.2023;  

2) di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa per il conferimento 

degli incarichi per i Corsi di aggiornamento/formazione IDEA il cui bando è stato pubblicato sul sito web del 

Dipartimento con termine per la presentazione delle candidature fissato per il 14.07.2023: 

 

 





   

2 
 

 

 

Filosofia: 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

Trivelloni Gabriele 37 

Locanto Giovanni Antonio 33 

Sozzi Matteo 27 

 

Greco: 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

Bonati Sabrina 31 

Tacchini Alessandra 28 

Santi Angela 22 

 

Italiano: 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

Ruozzi Cinzia 57 

Abbati Michele* 52 

Bo Maria Giuseppina 52 

Ghirardi Sabina 38 

Bottai Monica 37 

Cicconi Mariasilvia 25 



   

3 
 

Santi Angela 20 

*precede per anzianità di servizio. 

Latino: 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

Ferrari Leonardo 41 

Menoni Viviana 40 

Gambini Corrado 38 

Tacchini Alessandra 28 

Cicconi Mariasilvia 25 

Santi Angela 21 

 

Lingua francese: 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

Cacchioli Emanuela 48 

Martelli Erika 40 

 

Lingua italiana scritta: 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

Abbati Michele* 52 

Bo Maria Giuseppina 52 

Ghirardi Sabina 38 

Cicconi Mariasilvia 25 



   

4 
 

Santi Angela 20 

*precede per anzianità di servizio. 

 

Lingua spagnola: 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

Cilla Ibáñez Cristina 26 

 

Lingua tedesca: 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

Manghi Dantina 44 

 

Pedagogia: 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

Bonacini Margherita 45 

 

3) di approvare i conferimenti ai docenti che seguono per i rispettivi corsi: 

-n. 1 posto corso di Filosofia: prof. TRIVELLONI Gabriele 

-n. 1 posto corso di Lingua Francese: prof.ssa CACCHIOLI Emanuela   

-n. 1 posto corso di Greco: prof.ssa BONATI Sabrina 

-n. 2 posti corsi di Italiano: proff. RUOZZI Cinzia e ABBATI Michele* 
*(precede per anzianità di servizio) 
 
-n. 1 posto corso di Lingua Italiana scritta: Proff. ABBATI Michele*  
*(precede per anzianità di servizio) 
 
-n. 3 posti corsi di Latino: proff. FERRARI Leonardo, MENONI Viviana, GAMBINI Corrado  

-n. 1 posto corso di Pedagogia: prof.ssa BONACINI Margherita 

-n. 1 posto corso di Lingua Tedesca: prof.ssa MANGHI Dantina 



   

5 
 

 

-n. 1 posto corso di Lingua Spagnola: prof.ssa CILLA IBAÑEZ Cristina 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima seduta utile. 

 
 
 
La Vicedirettrice del Dipartimento 
          Prof.ssa Luana Salvarani 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli 

Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 


		2023-09-06T13:10:51+0200
	IT
	Luana Salvarani




